
SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE NR. 88 DEL 12/09/2022

OGGETTO: ANNULLAMENTO D’UFFICIO VERBALI AL CODICE DELLA 
STRADA

REGISTRO GENERALE NR.1208

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 88

Oggetto: ANNULLAMENTO D’UFFICIO VERBALI AL CODICE DELLA STRADA

IL RESPONSABILE

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
PREMESSO CHE

 Nell’anno 2018, nell’ambito dei controlli volti ad accertare il rispetto dei limiti di velocità, sono stati
elevati, nei confronti del sig. Domi Artur (C.F. DMORTR77M07Z100H) due verbali al Codice della
Strada;

 Tali  verbali  sono  stati  impugnati  presso  il  Giudice  di  Pace  obiettando  la  mancata  notifica  dei
medesimi e chiedendone pertanto l’annullamento;

 Dagli atti presenti al Comando di Polizia Municipale si evince effettivamente l’assenza, per i verbali
in parola, della Comunicazione di avvenuto deposito, ritenuta indispensabile, secondo il più recente
orientamento giurisprudenziale della Suprema Corte di Cassazione, per considerare perfezionata la
notifica.

CONSIDERATO CHE alla luce dei consolidati orientamenti giurisprudenziali sopracitati e della riscontrata
incompletezza  documentale  e  vista  altresì  l’impossibilità  per  Poste  Italiane  di  fornire  il  duplicato  della
Comunicazione  di  avvenuto  deposito  essendo  trascorso  più  di  un  triennio,  appare  necessario  annullare
d’ufficio, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990, i verbali al Codice della Strada in parola al fine di
evitare la prevedibile soccombenza in giudizio con conseguente condanna alle spese dell’Ente.

RITENUTO QUINDI, di dover annullare tali verbali e di rimborsare le spese sinora sostenute dall’Avv.
Irene Del Savio che nel ricorso proposto si è dichiarata anticipatario, calcolate in euro 43,00.

DETERMINA
1. annullare d’ufficio,  ai  sensi  dell’art.  21 nonies  L.  241/1990 i  verbali  al  Codice della  Strada n.

V77e_18V dello 08.08.2018 e V884E_18V del 18.08.2018;
2. rimborsare le spese sinora sostenute dall’Avv. Irene Del Savio, dichiaratosi anticipatario, per conto

del sig. Domi Artur, destinatario dei verbali di contestazione in parola;
3. impegnare e liquidare nei confronti dell’Avv. Irene Del Savio (C.F. DLSRNI91A45F839H), con

studio in Anacapri alla Via Catena n. 10 la somma di euro 43,00 sulla Missione 1.11.1.0110 capitolo
35200 del bilancio comunale disponibile;

4. trasmettere la presente determinazione alla società Area s.r.l., incaricata della riscossione dei crediti
per  conto  del  Comune  di  Anacapri  per  procedere  all’annullamento  dell’atto  di  ingiunzione  di
pagamento inviato al sig. Domi Artur.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
            SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE
        (Roberto Bozzaotre)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

1237

ANNULLAMENTO D’UFFICIO VERBALI AL CODICE DELLA STRADA

2022

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 1208
12/09/2022Data adozione:

12/09/2022

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dr Bozzaotre Roberto

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/09/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


